³² Cf. sic dictam *Constitutionem Ecclesiasticam Apostolorum*, XVIII: Presbyteri sunt symmystai et synepimachoi Episcoporum (ed. Th. Schermann, *Die allgemeine Kirchenordnung*, I, Paderborn 1914, p. 26; A. HARNACK, T. u. U., II, 4, p. 13, n. 18 et 19); PSEUDO-HIERONYMUS, *De Septem Ordinibus Ecclesiae*: « ... in benedictione cum episcopis consortes mysteriorum sunt » (ed. A. W. Kalf, Würzburg 1937, p. 45); S. ISIDORUS HISPALENSIS, *De Ecclesiasticis Officiis*, c. VII: « Praesunt enim Ecclesiae Christi et in confectione Corporis et Sanguinis consortes cum episcopis sunt, similiter et in doctrina populorum et in officio praedicandi »: PL 83, 787. [47]

³³ S. IGNATIUS M., *Magn.*, 6, 1: « Hortor, ut in concordia Dei omnia peragere studeatis, episcopo presidente loco Dei presbyteris loco senatus apostolici, et diaconis mihi suavissimis concreditum habentibus ministerium Iesu Christi, qui

[47] ante saecula apud Patrem erat et in fine apparuit » (ed. Funk, p. 234, 10-13); S. IGNATIUS M., *Trall.*, 3, 1: « Cuncti similiter revereantur diaconos ut Iesum Christum, sicut et episcopum, qui est typus Patris, presbyteros autem ut senatum Dei et concilium apostolorum: sine his ecclesia non vocatur » (*ibid.*, p. 244, 10-12).

³⁴ In iure condito iam habetur Capitulum Cathedrale, tamquam Episcopi « senatus et consilium » (cf. praecedentem notam 33 et *C.I.C.*, c. 391), vel, eo deficiente, Coetus consultorum dioecesanorum (cf. *C.I.C.*, cc. 423-428). In votis tamen est talia instituta ita recognoscere, ut hodiernis adiunctis atque necessitatibus melius provideatur. Ut patet, huiusmodi Coetus Presbyterorum differt a Consilio Pastorali de quo in schemate « De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia », n. 27, cui pertinent etiam laici, et cuius est tantummodo per vestigare quae ad pastoralia opera spectant. De Presbyteris ut consiliariis Episcoporum videri possunt *Didascalia*, II, 28, 4 (ed. Funk, p. 108); it. *Const. Apost.*, II, 28, 4 (ed. Funk, I, p. 109); S. IGNATIUS M., *Magn.*, 6, 1 (ed. Funk, p. 234, 10-16); *Trall.*, 3, 1 (ed. Funk, p. 244, 10-12); ORIGENES, *Adv. Celsum*, 3, 30: Presbyteri sunt consiliarii seu boileytai (*PG* 11, 957 d - 960 a).

³⁵ Cf. PAULUS VI, *Allocutio ad Urbis curiones et quadragenarii temporis oratores in Aede Sixtina habita, die 1 martii 1965: A.A.S.*, 57 (1965), p. 326.

³⁶ Cf. *Const. Apost.*, VIII, 47, 39: « Presbyteri... absque sententia episcopi nihil peragant; ipse enim est, cui commissus est populus Domini et a quo de animabus eorum ratio poscetur » (ed. Funk, p. 577).